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W  dniu  3 X II 1999 r. zm arł nagle Zenon H ubert Nowak, profesor 
zw yczajny U niw ersytetu  M ikołaja  K opern ika w T oruniu  i jeden z n a j
w ybitniejszych badaczy polskich epoki średniow iecza, znakom ity  h isto
ryk zakonu krzyżackiego oraz dziejów Żydów n a  Pom orzu, osoba, k tó ra  
od kilku dziesięcioleci była w pisana w pejzaż życia naukowego i ku ltu 
ralnego naszego m iasta . Zenon H. Nowak urodził się 20 V II 1934 r. z 
m atk i M arii K atarzyny  z dom u Funken oraz o jca  M ichała, urzędnika por
tu  w G dyni. Szkołę podstaw ow ą i średn ią  ukończył w G dyni. W  1953 r. 
rozpoczął s tu d ia  h istoryczne ze specjalizacją archiw alną n a  U niw ersyte
cie M ikołaja K opernika w T oruniu. Uczelni tej oraz m iastu  pozostał już 
w ierny do kresu swego życia. B ezpośrednio  po stud iach , w trakcie których 
odbył m .in. -  zawsze bardzo ciepło w spom inaną -  p rak tykę  w A rchi
wum  K rakow skim , i po uzyskaniu w 1957 r. m agisterium  na  sem inarium  
prof. K aro la  Górskiego, pod ją ł pracę naukow ą n a  UM K najpierw  jako 
asysten t, a  od 1960 r. -  s ta rszy  asysten t w K ated rze  H istorii S tarożytnej 
i Średniowiecznej kierowanej przez prof. K . Górskiego.

Stopień do k to ra  nauk  hum anistycznych uzyskał n a  W ydziale N auk 
H um anistycznych UM K w dniu  22 X II 1962 r. na  podstaw ie dy
sertacji „P olityka Z ygm unta Luksem burskiego w stosunku do krajów  
nadbałtyckich  do roku 1411” , której p rom otorem  był prof. K . Górski. 
Kolejny stopień  naukowy, do k to ra  habilitow anego w zakresie historii 
średniow iecza powszechnego i Polski, n ad a ła  mu 22 IX  1982 r. także 
R a d a  W ydziału H um anistycznego U M K , n a  podstaw ie rozpraw y pt. 
„M iędzynarodow e procesy polubow ne jako  narzędzie polityki Zygm unta 
Luksem burskiego w północnej i środkowowschodniej E uropie 1412-1424” 
(opublikow anej w 1981 r.) o raz kolokwium  habilitacyjnego. K ró tko  po
tem , w 1983 r. został docentem  w In sty tucie  H istorii i A rchiw istyki UM K,
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Zenon H ubert Nowak 
(1934-1999)

a  w 1990 r. uzyskał tam że stanow isko profesora nadzw yczajnego UM K. 
W  1996 r. nadano  mu ty tu ł profesora, a  w 1998 r. o trzym a! stanow i
sko profesora zw yczajnego. W  przełom ow ym  okresie 1987-1990 pełnił 
obowiązki d y rek to ra  In s ty tu tu  H istorii i A rchiw istyki UM K. O d 1994 r. 
był kierownikiem  II Zakładu H istorii Średniowiecza.

Był typem  uczonego o niezwykle szerokich zainteresow aniach, wśród 
których jed n ak  zawsze znajdow ał czas n a  b ad an ia  dziejów P ru s  i uko
chanego T orunia. P raw ie  od początku  działalności naukowej Zenona 
H. Nowaka w ażną rolę odgryw ały rów nież kon tak ty  z h istorykam i z in
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nych krajów , szczególnie z n au k ą  zachodnią. W  ich naw iązaniu pomogły 
mu liczne s tu d ia  biblioteczne i archiw alne, k tó re odbył m .in. w byłej 
N RD (1965, 1967) i Czechosłowacji (1967), na  W ęgrzech (1967), w Danii 
(9-m iesięczny staż  na  uniw ersytecie w K openhadze w latach  1969-1970, 
1976 i 1983) i R FN  (1985, 1988, 1990, 1992, 1993, 1994, 1996, 1998, 
1999), n a  k tórych przebyw ał m .in. dzięki stypendiom  Den H ielm stierne- 
R osencroneske Stiftelse, C arlsbergfondet, DAAD, H istorische Kom m ission 
zu B erlin, M a x -P la n c k -In s titu t für Geschichte w G etyndze oraz Uniwer
sy te tu  Bońskiego. W  listopadzie i grudniu  1983 r. byl z w ykładam i jako 
„v isiting  fellow” n a  U niw ersytecie K openhaskim , a  w sem estrze zimowym 
roku akadem ickiego 1994/1995 prowadził wykłady, sem inaria  i ćwiczenia 
jako profesor -  gość (G astprofessor) na  U niw ersytecie H enryka Heinego w 
Düsseldorfie. Często był rów nież zapraszany  z pojedynczym i w ykładam i 
do różnych in sty tu tó w  oraz tow arzystw  naukow ych i n a  uniw ersytety  nie
mieckie, duńskie i włoskie, m .in. do Bielefeld, Bonn, C hem nitz, G etyngi, 
Giessen, Gryfii, Kilonii, Kolonii, K openhagi, M arburga, M ünster, Odense, 
O ldenburga, O snabrück, P adw y itp .

Profesor Zenon H. Nowak brał też  udział jako  rep rezen tan t toruńskiego 
środow iska historycznego w licznych prestiżow ych kongresach, sesjach 
i konferencjach naukow ych organizow anych w k ra ju  i za granicą, na  
których wygłaszał referaty, koreferaty  lub kom unikaty, m .in. n a  tzw. 
zjazdach hanzeatyckich h istoryków , spotkaniach  m ediewistów n a  Rei
chenau -  organizow anych przez K onstanzer A rbeitskreis für m ittelal
terliche Geschichte, n a  sesji z okazji 800-lecia zakonu krzyżackiego w 
G erm anisches M useum  w N orym berdze, n a  kongresach w Bolonii, Lo
carno, spotkaniach  M iędzynarodow ej Kom isji do B adań  Dziejów Zakonu 
K rzyżackiego, H istorische K om m ission für O s t-  und W estpreussische L an
desforschung, H istorisches Kolleg w M onachium , polsko-niem ieckich ko
m isjach podręcznikow ych i wielu innych.

Prof. Zenon H. Nowak zaliczał się w T oruniu  do najaktyw niejszych 
organizatorów  życia naukowego, podejm ując liczne inicjatywy, k tóre 
zyskiwały szeroki oddźw ięk m iędzynarodow y. K ierował m .in. kilkom a 
p ro jek tam i badaw czym i finansow anym i przez K BN , pośw ięconym i bad a
niom nad  dziejam i zakonu krzyżackiego i jego państw a nad  B ałtykiem , 
wśród k tórych n a  szczególną uwagę zasługują tem aty  „Zakon krzyżacki a  
społeczeństw o państw a pruskiego X III-X V  w ieku” oraz „P odziały  adm ini
stracy jne  i kościelne państw a krzyżackiego w P ru sach ” . Z jego inicjatyw y 
odbyło się również w Polsce i za  g ran icą  wiele ważnych spotkań, w ystaw  
i konferencji naukow ych, w śród k tórych  niew ątpliw ie n a  czoło w ysuw ają
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się organizow ane system atyczn ie co dw a la ta  w T oruniu m iędzynarodow e 
spo tk an ia  z cyklu „O rdines m ilita res -  C olloąuia T orunensia  H isto rica” 
(zdążył zorganizow ać ich 10) czy konferencje hanzeatyckie, k tó rych  byl 
w spólinspira torem . Po każdej z tych konferencji ukazywały się publika
cje z wygłoszonym i na  nich referatam i w językach obcych. N ależy pod
kreślić, że do o rganizacji tych i innych przedsięwzięć oraz w ystąpień  na  
konferencjach prof. Zenon H. Nowak często wciągał m łodszych, zdolnych 
kolegów, i to  nie tylko ze środow iska toruńskiego, stw arzając im w ten 
sposób możliwość za istn ien ia  o raz zaprezentow ania swoich bad ań  n a  szer
szym  forum .

N a szczególne podkreślenie zasługuje również rozległość i różnorod
ność bad ań  naukow ych podejm ow anych przez Z enona H. Nowaka, k tóre 
dotyczyły nie tylko średniow iecza, lecz także czasów now ożytnych, a  naw et 
-  przynajm niej w zakresie p roblem atyki historiograficznej i żydowskiej -  
sięgały aż do XX w. Należy zaznaczyć, że b ad an ia  te  koncentrow ały się nie 
tylko n a  problem ach wielkich, ale często obejm ow ały też tem aty  dotyczące 
różnych zjawisk i w ydarzeń  uznaw anych za  mniej znaczące, przez p ryzm at 
któ rych  profesor ukazyw ał jed n ak  isto tne  problem y i procesy całej epoki, 
często bardzo  w ażne d la  zrozum ienia przem ian w dziejach powszechnych. 
Byl też przekonany o tym  -  co z resz tą  nierzadko podkreślał w swoich 
w ystąpieniach  -  że najw ażniejsze w badan iach  historycznych je s t m aksy
m alnie pełne w ykorzystyw anie źródeł, a  pow innością każdego uczonego 
wobec następców  pow inna być edycja p rzynajm niej jednego wolum inu 
tak ich  przekazów. Sam zresz tą  wywiązał się z tego obow iązku, w ydając 
druk iem  5 tom ów  źródeł m iejskich (w tym  wiele dotyczących T orun ia) i 
zakonnych oraz kilkadziesiąt innych, m niejszych przekazów źródłowych, 
zarów no w wersji łacińskiej czy niemieckiej, ja k  i tłum aczeniu.

B ardzo  uogólniając m ożna powiedzieć, że najw ażniejsze b ad an ia  Ze
n ona H. N ow aka koncentrow ały się wokół czterech głównych nurtów  te 
m atycznych. P ierw szym  z nich -  najobszerniejszym  -  były niew ątpliw ie 
dzieje E uropy  Północnej i Środkow owschodniej, ze szczególnym  uw
zględnieniem  roli politycznej i dyplom atycznej Z ygm unta L uksem bur
skiego, władców Polski i L itw y oraz  unii polsko-litew skiej i unii kal- 
m arskiej. O sta tn im  znaczącym  owocem tych zainteresow ań są  s tu d ia  pt. 
Współpraca polityczna państw  un ii polsko-litew skiej i un ii kalm arskiej w 
latach 1411-1425  (Toruń 1996).

Z naczącą dziedzinę jego  twórczości naukowej tw orzyły b ad an ia  
dotyczące dziejów zakonu krzyżackiego i jego państw a nad B ałtykiem , 
k tó re często prow adzone były na  szerokim , ogólnoeuropejskim  tle
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porów naw czym . Przyczyniły  się one rów nież do uczynienia z T orun ia 
ważnego cen trum  badań  m iędzynarodow ych nad  p rob lem atyką zakonów 
rycerskich, w tym  szczególnie nad h isto rią  zakonu krzyżackiego.

Kolejny krąg  zainteresow ań Z enona H. Now aka dotyczył szeroko rozu
m ianej k u ltu ry  P ru s  i jej związków z k u ltu rą  europejską (ośw iata, szkol
nictwo, myśl uniw ersytecka). N ależy podkreślić, że by! on jednym  z pierw 
szych, k tó ry  w szerszym  kontekście zbadał -  w ykorzystując do tego m.in. 
m etryk i uniw ersyteckie -  związki tego regionu z ośrodkam i uniw ersytec
kimi aż do X V III w. E fektem  tych zainteresow ań była m .in. syn teza K ul
tura um ysłowa P rus Królewskich w czasach M ikołaja Kopernika  (Toruń 
1972) oraz dw utom ow a edycja  M etryki uczniów  Toruńskiego G im nazjum  
Akademickiego 1600-1817  (Toruń 1997-1998).

W  końcu czw artym , nie mniej w ażnym  zakresem  tem atycznym  badań  
Z enona H. Nowaka były dzieje m iast europejskich, ze szczególnym 
uwzględnieniem  obszaru  H anzy i P ru s . W  nurcie tym  od pewnego czasu 
profesor coraz więcej uwagi pośw ięcał rów nież h istorii Żydów w T oruniu 
i na  Pom orzu. W idocznym  do dzisiaj m aterialnym  efektem  tych zain te
resowań -  nie licząc wielu publikacji n a  ten  tem a t -  je s t w m urow ana na  
ulicy Szczytnej, w miejscu zniszczonej przez hitlerow ców synagogi, tab lica  
pam iątkow a pośw ięcona życiu i zagładzie to ruńsk ich  Żydów, której ufun
dow ania był in icjatorem  (1993 r.). Innym  zew nętrznym  w yrazem  ciągłej 
fascynacji m iastem , w którym  mieszkał, i um iłow ania T orun ia  było chętne 
oprow adzanie przez profesora po zabytkach toruńskich , i to  zarów no pol
skich i zagranicznych studen tów , ja k  i wielu dosto jnych o raz w ybitnych 
gości z k ra ju  i zagranicy, wśród których spotykało  się nie tylko licznych 
uczonych, ale np. również la u re a ta  literackiej N agrody N obla Czesława 
M iłosza (1995 r.). Z asługą Zenona H. Now aka było także  m .in. opu
blikowanie dwóch tom ów źródeł do dziejów m ias ta  C hełm na oraz a tlasu  
historycznego tegoż ośrodka, napisanie jednego rozdziału do pierwszego -  
średniowiecznego -  tom u H istorii Torunia  (Toruń 1999), a  także  zain tere
sowanie środow iska toruńskiego tem a ty k ą  żydow ską, czego m aterialnym  
owocem było z kolei wiele artykułów  publikow anych od 1988 r. oraz wy
dany pod  jego redakcją  tom  p t. Em ancypacja -  asym ilacja -  an tysem i
tyzm . Żydzi na Pom orzu w X IX  i X X  w. (Toruń 1992). N iestety, Zenon 
H. Nowak nie zdążył dokończyć przygotow yw anej od wielu la t syntezy 
dotyczącej Żydów z naszego m iasta , a  m ianowicie książki D zieje gm iny  
żydowskiej w Toruniu.

Profesor Zenon H. Nowak pozostaw i! niezwykle bogaty  dorobek nau 
kowy liczący ponad 320 pozycji. O s ta tn ia  bibliografia jego prac została
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opublikow ana w ofiarowanej mu księdze pam iątkow ej P rusy  -  Polska  -  E u 
ropa. S tudia  z  dziejów średniowiecza i czasów wczesnonowożytnych  (Toruń 
1999).

Byl zawsze człowiekiem bardzo  aktyw nym , udzielającym  się n a  forum  
wielu tow arzystw  i organizacji naukowych w k ra ju  i za  gran icą, m .in. 
In te rn a tio n a le  H istorische Kom m ission zur E rforschung des D eutschen 
O rdens i H istorische K om m ission für O s t-  und W estpreussische L andes
forschung, P o lish -S cand inav ian  Research In s titu te , D et Kongelige D anske 
Selskab for F aed re lan d te ts  H istorie (Królewskiego D uńskiego Tow arzystw a 
d la  H istorii O jczystej, założonego w 1745 r., w k tó rym  w 1999 r. o trzym ał 
członkostw o jako  pierwszy Polak), Polskiego T ow arzystw a H istorycznego 
(gdzie pełnił przez wiele la t funkcje w iceprezesa Zarządu Głównego oraz 
p rezesa O ddziału T oruńskiego), a  także Tow arzystw a Naukowego w T oru
niu, w k tó rym  przez wiele la t przew odniczył K om itetow i R edakcyjnem u 
serii „Fontes” o raz wchodził w skład K om itetu  R edakcyjnego „Zapisek 
H istorycznych” . Od 1996 r. działał też w K om isji Dziejów Czech i S to
sunków  Polsko-C zeskich K om ite tu  N auk H istorycznych PA N , a  od 1997 r. 
-  przez okres kadencji -  w Sekcji H istorii KBN.

M im o że w powszechnej opinii uchodził za  egzam inato ra  czy prom o
to ra  niezwykle w ym agającego (o m rożących w żyłach krew py tan iach  za
daw anych stu d en to m  krążyły legendy, żartobliw ie przedstaw ione w 1994 r. 
naw et n a  łam ach lokalnej m utacji „G azety  W yborczej” ), to  jednak  był na
uczycielem akadem ickim  bardzo  łubianym  przez m łodzież, z k tó rą  łatw o 
znajdow ał w spólne tem a ty  do rozmów. Pom ocne w jego kon tak tach  z 
m łodym i ludźm i było m .in. to , iż przez całe sw oje życie interesow ał się 
spo rtem  (sam  jeszcze w okresie studiów  upraw iał z sukcesam i boks) oraz 
w ędrów kam i po górach, lubił spacery i wycieczki krajoznaw cze (przez 
wiele la t byl aktyw nym  członkiem P T T K ), do o sta tn ich  dni często go 
m ożna było spo tkać n a  różnych im prezach ku ltu ra lnych  i koncertach  w 
Dworze A rtu sa  czy w R a tu szu  Starom iejskim . W  rozm owach ze s tu 
den tam i i kolegam i, k tó re odbyw ały się nie tylko w jego gabinecie, lecz 
nierzadko również w toruńskich  kaw iarniach, im ponow ał w szystkim  sw ą 
wiedzą, znajm ością  archiw aliów  i lite ra tu ry  o raz w idoczną do końca 
żyw otnością i pasją  badaw czą. I tak im  pozostanie w naszej pam ięci na  
zawsze.
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